
CITTA’ DI VITERBO

 SEGRETARIATO GENERALE -

SERVIZIO GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE E COMMISSIONI

Num. di settore  65/2017

Fascicolo: 10/000031/2017

ID Iride: 139803

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 3956 DEL 21/09/2017

OGGETTO :  PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, TRAMITE RDO SUL MEPA, AI SENSI

DELL'ART. 36, COMMI 2 LETTERA B) E 6 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO   DI  CONSEGNA  A  DOMICILIO  POSTA  IN  ARRIVO,  RITIRO,  LAVORAZIONE  E

RECAPITO  DELLA  CORRISPONDENZA  DEL  COMUNE  DI  VITERBO  -  C.I.G.  69566980CD

-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2073  del  16/05/2017 è  stata  avviata  la  procedura

negoziata telematica per l'affidamento del servizio  di consegna a domicilio posta in arrivo,

ritiro,  lavorazione  e  recapito  della  corrispondenza  del  comune  di  Viterbo  -  C.I.G.

69566980CD, ai sensi  dell'art. 36 c. 2 lett. b) e c. 6 del D. Lgs. 50/2016;

• in data 19/05/2017, tramite la piattaforma MePA è stata inviata  una RDO a cinque operatori

abilitati sul portale Consip al bando "Servizi postali – servizi di raccolta e recapito di invii

postali";

• entro  il  termine  perentorio  di  presentazione  delle  offerte   fissato  alle  ore  13:00  del

21/06/2017 sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Denominazione

concorrente
Forme di partecipazione

1
NEXIVE 

S.C.A.R.L.
Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. c)

2

POSTE 

ITALIANE 

S.P.A.

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

• con determinazione n.  2677 del  21/06/2017,  modificata  con determinazione n.  2945 del

10/07/2017, è stato nominato il Seggio di gara incaricato del controllo della documentazione

ID: 139803 del 21/09/2017 12:48:41
Determina: 2017 / 3956 del 21/09/2017
Registro: SEGRETARIATO GENERALE 2017 / 65 del 21/09/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Francesca Vichi il 21/09/2017 16:14:49 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



amministrativa,  dell'esame  delle  offerte  economiche,  della  verifica  dell'anomalia  e  della

congruità delle offerte;

Accertato, tramite i verbali del seggio di gara, che:

• in  data  18/07/2017 la  concorrente  “Poste  Italiane  S.p.A.”,  non  avendo  ottemperato  alla

richiesta di soccorso istruttorio, è stata esclusa  dalla procedura;

• in data 20/07/2017 (verbale n. 5) il seggio di gara ha proposto l'aggiudicazione provvisoria

all'impresa “Nexive s.c.a.r.l.”, con sede legale in via Gaudenzio Fantoli n. 6/3 – Milano –

P.I.: 07868190963, per aver offerto un ribasso del 40% sull'elenco prezzi posto a base di

gara;

Dato atto che: 

• con  determinazione  n.  3229  del  27/07/2017  il  RUP  ha  approvato  la  proposta  di

aggiudicazione provvisoria e ha proceduto alle comunicazioni e pubblicazioni di cui all'art.

29 del D. Lgs. 50/2016;

• sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario di cui all’art. 80 del D.

Lgs  50/2016 tramite il  portale  dell’AVCPass  e  le  verifiche del  possesso dei  requisiti  di

capacità tecnica, economica e finanziaria di cui all’art. 83 del D.lgs 50/2016;

Rilevato  che l’aggiudicazione definitiva diviene efficace dopo la verifica del possesso dei

prescritti requisiti, come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016;

Dato atto che sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti e, in particolare:

• Visura rilasciata dalla Camera di Commercio il 16/09/2016, prot. n.  V2486602 (Infocamere

– Registro Imprese) e attestazione relativa all’inesistenza di procedure concorsuali;

• Certificati del Casellario Giudiziale dai quali si evince che a carico dei soggetti aventi poteri

dell’interno della ditta risulta nulla di rilevante; 

• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato del 17/08/2017

da cui si evince l'assenza di annotazioni nel registro;

• Certificato del casellario ANAC del  16/08/2017 da cui risulta nessuna annotazione;

• Verifica con esito positivo della regolarità fiscale rilasciata il 17/08/2017 prot.  n. 1929633;

• Attestazioni comprovanti la prestazione di forniture analoghe a quelle oggetto della gara,

secondo quanto indicato all'art. 5 lett. a) della lettera d'invito;

• Verifica tramite il sito istituzionale del Ministero dello Sviluppo Economico del possesso

della licenza individuale e dell'autorizzazione generale all'esercizio dei servizi postali;

Dato altresì atto che analoghe verifiche del possesso dei requisiti sono state effettuate, con

esito positivo, nei riguardi della consorziata "Postadoc srl", incaricata dell'esecuzione del servizio;

Ritenuto pertanto di poter procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi

dando atto dell'efficacia della medesima, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016;

Accertato che la sottoscritta, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha

conflitti di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Rilevato che la spesa relativa al servizio di che trattasi è stata impegnata con determinazione

n. 2073 del 16/05/2017;

Ritenuto dover provvedere

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

ID: 139803 del 21/09/2017 12:48:41
Determina: 2017 / 3956 del 21/09/2017
Registro: SEGRETARIATO GENERALE 2017 / 65 del 21/09/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Francesca Vichi il 21/09/2017 16:14:49 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



per le motivazioni esplicitate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

• di aggiudicare e affidare, in via definitiva all'impresa  “Nexive s.c.a.r.l.”, con sede legale in

via Gaudenzio Fantoli  n. 6/3 – Milano – P.I.:  07868190963,  il  servizio  di consegna a

domicilio posta in arrivo, ritiro, lavorazione e recapito della corrispondenza del Comune di

Viterbo, Codice CIG  69566980CD, per aver offerto un ribasso del 40% sull'elenco prezzi

posto a base di gara;

• di  prendere  atto,  a  seguito  dell'attività  istruttoria  e  ricognitiva  sul  possesso dei  requisiti

dell'aggiudicatario, dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;

• di comunicare, nel rispetto di cui all’art. 76 del D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione definitiva ai

partecipati della procedura di cui in oggetto;

• di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto con

le  modalità  previste  nelle  Regole  del  sistema  di  e-procurement  delle  pubblica

amministrazione;

• di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione

all’albo  pretorio  del  Comune  di  Viterbo  e  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale

www.comune.viterbo.it  ,  nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente".

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott.ssa Francesca Vichi

ID: 139803 del 21/09/2017 12:48:41
Determina: 2017 / 3956 del 21/09/2017
Registro: SEGRETARIATO GENERALE 2017 / 65 del 21/09/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Francesca Vichi il 21/09/2017 16:14:49 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione


